
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, GLEISE CRISTINA DA SILVA MEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 16 e 17 de 
janeiro de 2019, a fi m de participar de reunião na Secretaria do 
Tesouro Nacional-STN, acompanhando o Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS 
BARBALHO JÚNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro de Estado 
da Fazenda.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário 
Of cial do Estado nº. 33.784, de 18 de janeiro de 2019.

Protocolo 402004

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.023 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/27345,
R E S O L V E:
nomear BRUNO AUGUSTO MONTEIRO DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.024 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/27345,
R E S O L V E:
nomear VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.025 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/27345,
R E S O L V E:
I. exonerar VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4 com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.

II. nomear EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                    
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.026 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/29523,
R E S O L V E:
nomear CELSO HENRIQUE CARDIAS FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.027 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/24637,
R E S O L V E:
nomear NANDRESSA FABIANE FRANCO NUNES para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.028 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/17453,
R E S O L V E:
nomear JOYCE KELLE SILVA DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.029 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/17453,
R E S O L V E:
nomear LYVIA JULIANA DE ALMEIDA MELO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 14 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.030 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/17453,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO FABIO COUTINHO DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 7 de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.031 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/25123,
R E S O L V E:
nomear DENISE PINHEIRO SANTOS MENDES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 22 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.032 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/11230,
R E S O L V E:
nomear GUIOMAR DO SOCORRO DA ROCHA MOREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Museológico, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.033 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/11230,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Museológico, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.034 /2019-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/28795,
R E S O L V E:
exonerar ALDINETH ALMEIDA VILHENA do cargo em comissão de 
Coordenador do Programa Raízes, código GEP-DAS-011.4, com 


